- 1 -

令和 5年度 松浪地区まちぢから協議会

第 8回運営委員会 議事録
                                2024.1.15

                                書記 中井 汎

１．開催日時：令和 5年 12月 20日（水） 9：30～11：30

 ２．開催場所：松浪コミュニティセンター ホール１・２

 ３．出席者（敬称略）

   （1）茅ヶ崎市役所：くらし安心部市民自治推進課 池亀

       福祉部地域福祉課 山本

（2）運営委員：出席 28名（欠席 6名） 運営委員会出欠名簿を参照

（3）傍聴者：なし

 ４．配布資料

    【資料 1】令和 5年度第 8回運営委員会 次第

    【資料 2】「まつなみだより」第 30号（12月 15日発行）

    【資料 3】「さざなみ」No.24（令和 6年 1月発行）

    【資料 4】「松浪コミセン優先予約について」

    【資料 5】松浪地区まちぢから協議会令和 6年度会議など日程予定案

    【資料 6】感震ブレーカー補助対象機器の追加について（自治会長宛て）

    【資料 7】「茅ケ崎防犯だより」（自治会長宛て）

 ５．司会・進行：末松副会長

 ６．開会挨拶

   前田会長

７．議事

（1）賀詞交歓会について 佐々木書記

   令和 6年 1月 13日（土）  15：00 運営委員集合

16：00  受付開始

16：30 開宴

18：30 終宴

                会費：2,000円（弁当、缶ビール等）

 （2）視察研修会 朝岡副会長

    令和 6年 2月 21日（水）神奈川県温泉地学研究所（小田原市入生田 586）

                地質などの研究を通じて地震、火山災害の軽減などを研究。

                   《タイムスケジュール（予）》

                 08：30 松浪コミセン集合（市マイクロバス）

                     車中で運営委員会を開催、

10：00 研究所 講演及び施設見学

12：30 昼食

                15：30 松浪コミセン着、解散

 （3）コミセン優先予約について  朝岡副会長 【資料 4】

    令和 6年度優先予約 令和年 1月 8日（月）

    優先予約は会長名で申請、キャンセルの場合は早急に届け出をする。

    追加予約は 3ヵ月先の予約しかできないため、3か月以内の予約は一般予約となる。

    使用時には必ず受付で予約決定書を提示する。

    まちぢから協議会の会議・行事についての優先予約申請予定【資料 4－P3】

- 2 -

８．各部会・管理部門からの報告

（1）防災対策部会 浜二吉田副会長

  11月 26日（日）「防災フェア」 松浪小・中学校の 2拠点とも無事に終了

  12月 21日（木）第 4回防災対策部会 反省会にて詳細報告

（2）自治会長部会 渡邊部会長（ひばりが丘会長）

   自治会長部会 令和 6年 1月 18日（木） 9：30～

「避難行動要支援者支援制度の取り組み」について、フリートーキングで市防災対策課、

自治会長、民生委員と意見交換。

 （3）市民安全部会 白石部会長（松一会長）【資料 1－P3～7 】【資料 7】

    茅ヶ崎市内の犯罪発生状況を報告

    自転車の交通違反取り締まりが強化されているため、ルールは守るように。

（4）松浪自治会館  吉田運営管理委員（浜二副会長）

    エレクトーンが古くなり、新たな寄贈（ひばりが丘南さん）があり 11/25（土）に搬入。

年末大掃除 12月 9日（土） 8：30～9：00 22団体、33名参加

   年末・年始休館日 12/25～1/4 1月の予約日は 1月 8日（月・祝日）

（5）松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」について（前田会長）

   コミセン 12月 26日 大掃除  年末年始休館日 12月 28日～1月 4日

        図書貸出しは 12月 26日～1月 6日 お休み

（6）コミカフェ  原屋敷委員長

    年末年始日程 営業は 12月 23日（土）で終了、24日に大掃除、年始は 1月 9日（火）

まで休業。

 （7）広報委員会 書記佐々木 【資料 2】

    広報誌「まつなみだより」第 30号 12月 15日発行。

 第 31号 3月 15日発行予定 団体活動報告原稿依頼 松一、松二、ひばりが丘自治会、

食改（2月 15日原稿締切り）。「活動報告」投稿希望者は、朝岡、佐々木まで連絡。

 （8）会計

○松浪コミセン 会計杉本（浜三会長） 特に無し

    ○松浪まちぢから協議会 会計渡邊（ひばりが丘会長）

「防災フェア」（11/26）経費 195,000円（内炊き出しスイトン 10万円）

９．各団体からの報告

  ○自治会関係では、餅つき大会が 4年ぶりに復活、①緑が浜 12月 17日（日）参加者約 300

名、②汐見台 12 月 10日（日） 200 名、予定として③浜四 1 月 21（日）もち米 30K 予

定、④浜三 1月 28日（日）もち米 20K予定、⑤ひばりが丘 2月 4日（日）。

  ○民生委員 1月に 80歳以上の独居高齢者にドライフーズを配布予定。

10．まちぢから協議会連絡会、行政からの依頼事項報告 前田会長

  （1）災害後の復興事前準備に関する意見交換会の開催【資料 1－P1～2】

     令和 6年 1月 30日（火）10：00～12：00 市都市部都市政策課

     まちぢから協議会から 4名参加者募集。

  （2）感震ブレーカー補助金対象品の追加について【資料 6】

  （3）末松副会長から「ごみ問題－戸別収集に関するアンケート調査」の報告について

     ①無作為抽出（3000名）アンケート 現状維持 61％ 戸別収集希望者 18％

     ②インテ―ネットによるフリーアンケト 現状維持 34％ 戸別収集希望者 55％

     二通りのアンケート調査ではかなり傾向が異なっているが、令和 6年 2月に開催され

る「廃棄物減量等推進審議会で戸別収集について答申される。

 11．閉会 朝岡副会長

◆次回松浪地区まちぢから協議会第 9回運営委員会は、令和 6年 1月 17日（水） 9：30～ ◆

役　職 氏 　名 団 体 名 及 び 役 職 名 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会　長 前田　積 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
2 副会長 朝岡　通光 協議会推薦 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
3 監　事 中村　和美 浜竹一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 ×
4 吉田　ひろみ 浜竹二丁目自治会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
5 会　計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇
6 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
7 白石　嘉明 松浪一丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
8 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
9 佐藤　充 富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
10 監　事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 〇 〇 〇 × 〇 × 〇 〇
11 高橋　一紀 常盤町自治会　会長 〇 〇 〇 × × 〇 × 〇
12 神野　末喜 緑が浜自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
13 藍葉　徹 汐見台自治会　会長代行 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
14 瀧川　一輝 出口町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
15 会　計 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
16 石井　義康 美住町自治会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
17 書　記 中井　汎 松浪地区社会福祉協議会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
18 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
19 監　事 小村方　秀勝 松浪地区老人クラブ連合会　会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
20 監　事 峰尾　武己 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇
21 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
22 東本　草太 松浪地区スポーツ少年団 〇 × × × × × × ×
23 書　記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 × 〇 〇 × 〇 〇 〇
24 矢崎　明子　　緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　副会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 ×
25 櫻井　武一 松浪小学校区青少年育成推進協議会　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 × 〇
26 宮田　沙織 汐見台小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
27 山田、清機 緑が浜総学校PGT　会長 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇
28 雨宮　志穂 松浪小学校PTA　副会長 〇 〇 〇 〇 〇 〇 × ×
29 渡邊　真希 松浪中学校PTA　会長 〇 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇
30 菊池　紀子 章句生活改善推進団体　会員 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
31 原屋敷　典子 協議会推薦 〇 〇 〇 × 〇 〇 〇 〇
32 川田　昌子 公募委員 〇 × × 〇 〇 × × ×
33 長崎　利明 公募委員 〇 〇 〇 〇 × 〇 〇 ×
34 近藤　裕美 公募委員 〇 〇 × 〇 〇 〇 × 〇

34名 31名 31名 27名 27名 30名 28名 28名

松浪地区まちぢから協議会
令和5年度　運営委員会出欠表

	令和5年度第8回運営委員会議事録
	R5.運営委員会出欠表月次